

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumeratę się i przyjmują:

Prenumerata wynosi: W mieście... W Austro-Węgzech... W Państwie Niemieckim... Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca...

Celem uregulowania nakładu prosimy o wcześniejsze nadesłanie prenumeraty. Administracja „N. Reformy“.

Bilans wojny niemieckiej.

Po tylu publicystach, filozofach i poetach niemieckich, którzy stawiali obecną wojnę niemiecką jako wojnę o najwyższe ideały etyczne...

gać niepodległe Królestwo Polskie na północ i na południe, i kto ma nad niem panować. „Z dnia na dzień — stwierdza autor z niezadowolaniem — zakorzenia się coraz bardziej wiara, że takie królestwo powstanie“.

Tyle o Polsce. Ostatnie dwa rozdziały („Victoria w kraju Flandryi“ i „Niemieckie zwycięstwo“) zajmują się Belgią. Znowu szeroki wywód historyczny...

wsiątką, musieliśmy walczyć jak o świętość. Niepotrzebne jest, i zawsze było nieuczciwym, dziecku polskiemu wydziwiać z ucha polskiego orla (to znaczy: odbierać mu polską mowę...)

ciężki grzech przeciw sztuce dyplomatycznej, że w parlamencie przyznał, jakoby Niemcy złożyły neutralność Belgii. Śmiecinie narodu pragnie teraz „zmiany osoby“ dla przygotowania sprawy pokoju...

Bitwa pod Dęblinem.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Berlin, 27 października. (Biuro Wolffa). Wielka kwatera główna 26 bm. przed południem: Koło Dęblina stoi walka korzystnie. Decyzja jeszcze nie nastąpiła.

Ofenzywa przeciw Augustowu.

Na wschodnim terenie wojny postępuje nasza ofenzywa przeciw Augustowu naprzód. Walki w zachodniej Belgii.

Na zachód od kanału Izery między Nieuport i Dixmuiden, jeszcze obsadzonych przez nieprzyjaciela, zaatakowały nasze wojska armię sprzymierzonych, która do tej pory stawia gwałtowny opór.

Odparcie ataku pod Arras.

Nasz ogień zadł na północ od Arras gwałtownemu atakowi francuskiemu ciężkie straty.

Zamach na własność obywateli austriackich i niemieckich w Rosji.

(Ag. pet.) Jak słychać, minister spraw wewnętrznych przygotował ustawę o likwidacji własności ziemskiej, którą przedłożył radzie ministrów do zatwierdzenia.

ruchomej w 25 guberniach na granicy, na Morzu Bałtyckim, Czarnem i Azowskim, leżącej poza miastami. Prawo to będzie także odebrane tym poddanym rosyjskim, pochodzenia niemieckiego, którzy nie byli właścicielami ziemskimi...

Pamiętniki Stanisława Augusta Poniatowskiego.

Mémoires du roi Stanislas Auguste Poniatowski. T. I. St. Petersburg. 1914.

Petersburska akademija umiejętności zaczęła wydawać pamiętniki Stanisława Augusta Poniatowskiego, których jest 8 części, czyli ksiąg, i które dochodzą do końca 1778 r.

Do dokładniejszego poznania konfederacji barskiej Pamiętniki Stanisława Augusta nie się także nie przychylnie.

Najwięcej stosunkowo te pamiętniki znaczą światła na okres od 1758 do 1763 r. Są to ostatnie lata panowania Augusta III, podczas których Czartoryscy dążyli do rozwiązania konfederacji w celu przyprawienia do życia reform w ustroju Rzeczypospolitej.

Stanisława Augusta“ mają ważne znaczenie. Pozwalają one dokładniej określić jego charakter i działalność.

Popelniliśmy atoli wielki błąd, gdybyśmy oceniali Stanisława Augusta jednakowo podczas całego jego królowania. Były czasy, kiedy możemy mówić z uznaniem dla niego, i były smutne czasy, kiedy niepodobna bez przekleństwa o nim wspominać.

Stanisław August Poniatowski niewątpliwie należał do światlejszych i wolnościowców ludzi swego czasu w Rzeczypospolitej, niepodobna mu odmówić znaczących zdolności...

głowice rola się myśl, że w ich osobach powtórzy się historia Jadwigi i Jagielly.

Powoli zmiknęły te złudzenia; coraz jaśniej widział, dokąd prowadzi opiekę i pomoc carycy. Lecz nie miał siły w charakterze, by ostentacyjnie zerwać ze swymi złudzeniami i odważnie wystąpić przeciwko niebezpiecznym uroszczeniom gabinetu rosyjskiego.

A tem boleśniej, że król Stanisław August nie był wyjątkiem z całej tej wierzejniej warstwy narodu, która obsiadła Rzeczypospolitą i kierowała jej losami. Nie znalazł on w niej nikogo, coby go osłonił, podtrzymał w opozycji wobec dworu rosyjskiego.

Obrońcy Przemysła.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 27 października. Prezes Koła polskiego wystosował do komendanta twierdzy przemyskiej, generała Kusmanka, następującą depeszę: Na podstawie jednomyślniej uchwały zebranych w Wiedniu członków Koła polskiego...

Przedwczesne zachwyty.

(Telegr. c. k. Biura koresp.) Petersburg, 27 października. Minister marynarki zawiadomił komendanta floty bałtyckiej, że car polecił wyrazić jemu i marynarce uznanie za nępotną działalność w jesieni wśród niebezpieczeństw torpedowców i łodzi podwodnych.

Niemiecki gubernator m. Łodzi.

(Telegr. c. k. Biura koresp.) Berlin, 27 października. „Post“ donosi, że znany parlamentarzysta generał Liebert zamianowany został gubernatorem Łodzi.

Zdobyłcie Rousselaire przez wojska niemieckie.

(Telegr. c. k. Biura koresp.) Rotterdam, 27 października. Z Ossburga donoszą: Huk armat z Ostendy zyskał na gwałtowności. Niemcy jeszcze w niedzielę byli panami Rousselaire.

Obawa przed atakiem niemieckim w Anglii.

(Telegr. c. k. Biura koresp.) Waszyngton, 27 października. „Times“ pisze: Obawa rządu angielskiego przed atakami niemieckimi jest tak paniczna, że w urzędzie spraw zagranicznych wola raczej zaryzykować nieprzyjaźń Stanów Zjednoczonych, niż tolerować amerykański ruch okrętowy, któryby mógł wesprzeć wykonanie planów niemieckich.

skim — miał mówić królowi: „Deklaracja rosyjska i pruska jest prawie wypowiedzeniem wojny; każda więc kropla krwi, która zostanie przelana, każda chałupa chiopska spalona, zaciągną na twem sumieniu, jeżeli będziesz się upierał w tym wodzącym heroizmie.“

Jeżeli nawet słowa Zamojskiego nie brzmiały, tak rozpaczyli, jak to król przedstawia, to w każdym razie nie podobna było odważnego stawnienia opinii. A jednak okazanie większej odwagi powstrzymałoby zapędy moskiewskie. Im bardziej ulegano, tem zuchwalsze stawały się one. Przed Sejmem 1766 r. zalecano z Petersburga ostrożność, umiarkowanie; król pruski burzył się na uroszczenia rosyjskie; Repnin był w strachu, że nastąpią zaburzenia, i wysłał żonę z Warszawy. Zupnie już innej zaczynały traktować opozycje polską, kiedy na tym Sejmie nie napotkano spodziewanego oporu, kiedy posłowie, „smętnym milczeniem twarz pokrywając“, podpisywali zdradziecki projekt Wielhorskiego.

\* Liczba przesadzona, gdyż Repnin, strasząc po słow, mówił, że miał 40.000. (Dok. nast.) Bolesław Limanowski.





